<sup>113</sup> Buti racconta piuttosto nel dettaglio l'episodio secondo il quale Telefo, figlio di Ercole re della Misia, fu ferito da Achille con la lancia che gli aveva dato Chirone. Molto affini a quella presentata le narrazioni degli *Scholia καὶ εἰς τὸν θεάτρον* (96) e del *Materia* (96, 1-4).

<sup>114</sup> Un po' sottodimensionata rispetto alla precedente la sintesi dell'episodio: Peleo, figlio di Eaco e re di Egina, in seguito all'uccisione del fratellastro Foco, fu costretto in esilio a Ftia (l'episodio in OV. *Met.* 11, 264-288). Maggiornemente dettagliate e ricche di particolari sul personaggio le osservazioni di *Scholia Vindobonensis* (98): «[...] Peleus et Telamon et Phocus fratres fuerunt, filii Aeaci, fratribus Rhadamanthi et Minois, filii Jovis. sed Phocus fuit ex alia matre, scilicet Psamatha, marina dea. quo interfecto a Peleo exulavit Peleus et venit ad Ceycem regem et supplex oravit, ut aliquem locum sibi in regno suo concederet»; le stesse informazioni anche nell'*Anonymous Turicensis* (93, 8).

<sup>115</sup> In MATTH. DE VEND. *Ars vers.* 2, 5 la tragedia viene descritta proprio con il verso 97 di Orazio: «[...] inter ceteras boatu multifario clamitans Tragoedia ‘Projicit ampullas et sexquipedalia verba’, et pedibus innitens coturnatis, rigida superficie, minaci supercilium, assuetae ferocitatis multifariam intonat conjecturam».

<sup>116</sup> Come per la descrizione del personaggio di Telefo, anche per questa analisi terminologica gli *Scholia* Σ 97 forniscono una spiegazione quasi identica a quella del Buti: «Idest ex toto tacet et deponit ‘ampullas’, idest ampla et magnifica verba; et deponit ‘sesquipedalia verba’, idest verba prolixa et ore aperto toto [...]. ‘Sesqui’ sonat totum, vel ut alii dicunt, dimidium plus. Intellegit per sesquipedalia verba que per ampullas». Identiche osservazioni, con l’aggiunta di un riferimento al greco, in *Scholia Vindobonensia* (97): «[...] sesqui graece, latine totum; unde dicuntur *sesquipedalia verba*, id est, totum pedem et integrum pedem et mensuram habentia [...]». L’interpretazione etimologica di *sesquipedalis* poteva essere trovata dal Buti in Uguccione (*Der. P* 116, 60-61): «Item pes componitur cum sesqui, quod est totum, et dicitur hic sesquipes, -dis, idest totus pes, quasi mensura unius pedis [...]】 unde sesquipedalis, -e, implens vel continens totum pedem, scilicet mensuram unius pedia [...]».

<sup>117</sup> Si tratta di una citazione puntuale di RHET. *Her.* 1, 2, presentata in traduzione anche nel commento alla *Commedia* (*Purg.* XXXIII, 1-15, p. 811). Cfr. anche CIC. *Inv.* 1, 7: «[...] pronuntiatio est ex rerum et verborum dignitate vocis et corporis moderatio». La teorizzazione sulla *pronuntiatio*, proveniente dai testi classici, poteva essere rintracciata dal Buti anche nelle successive *artes poeticae*: cfr., ad esempio, GEOFFR. DE VINS. *Poetr. nova*, 5, 2031-2032: «In recitante sonent tres linguae: prima sit oris, / Altera rhetorici vultus, et tertia gestus».

<sup>118</sup> *Qualitate*: si tratta di un ablativo strumentale.

<sup>119</sup> *Lacrimantes vultus auditorum et compassui*: la spiegazione non risulta sufficientemente chiara. Sembra che *compassui* possa essere inteso come un participio passato plurale (da *compatior*) concordato con *vultus*, che esprime la compassione nell’espressione degli spettatori.

<sup>120</sup> Per motivare il verso oraziano alcuni commenti (Porfirione, 102-103; *Scholia λόψη*, 102; *Materia*, 102, 3-11) narrano un aneddoto che ha per protagonista l’oratore Demostene: anche in questa omissione da parte del Buti si può notare un segnale della sua spiccata predilezione per episodi tratti dal mondo latino. Cfr. *Scholia λόψη*(102): «Si vis tuis carminibus me ad fletum promovere stude sensum flentis ponere in ipsis. Quod tractum est ex Demosthene. Qui dum intentus esset lectioni, et veniret ad eum quis postulans causam suam ab illo defendi <in> suo iudicio, utpote qui flagellatus fuerat, dicit ei: ‘mentiris’ inquiens ‘non vapulasti’. Cui ille: ‘in veritate qui vapulavi’. Sed dum non fleret et Demosthenes saepius diceret: ‘non vapulasti’, ille ira commotus coepit flere dicens: ‘in veritate qui vapulavi’, ait Demosthenes: ‘modo’, inquit, ‘credum te vero dicere, causa tua laborabo simulque hoc permoneo, ut si vis me flere, tibi primum dolendum est’».

<sup>121</sup> Il Buti intende dire che i nomi dei due personaggi (*Thelephum vel Peleum*) stanno ad indicare ogni autore che declama il contenuto della propria opera.

---

<sup>122</sup> Dall'espressione *id est inclinabo caput et faciam indolem dormiendi, si eris tu recitator magnus et potens* pare di capire che il Buti non interpreti correttamente il testo dell'*Ars*: in base alla sua spiegazione sembrerebbe, infatti, che la bravura dell'attore nel rappresentare gli *infortunia* che gli capitano provochi il sonno nello spettatore.

<sup>123</sup> Se per gli altri sentimenti la correlazione portata ad esempio è chiara, l'associazione tra *spes* e *severitas* non è così immediata. Negli altri commenti, ad eccezione di un breve accenno in quello pseudocroneo (109: «*Delectat nos natura, cum delicata videmus; nam natura irascimur, delectamur, miseremur*»), non si trova la stessa ricchezza di campionario emotivo.

<sup>124</sup> Gli adeguamenti della *pronuntiatio* alla materia da recitare e ai molteplici stati d'animo sono descritti come nelle *artes poeticae*. Cfr. anche GEOFFR. DE VINS. *Doc. de arte vers.* 2, 3, 171: «*Debet autem haec tria variare pronuntiator secundum varietatem materiae. Si materia fuerit de dolore, vox et vultus et gestus debent conformari materiae et testes esse doloris. Si fuerit de gaudio, similiter vox et vultus et gestus debent atestare laetitiae. Si de ira vel indignatione, vocem, vultum et gestum debemus habere tanquam indignantis et irati. Si de joco, in voce, vultu et gestu, iocosi simus et lascivi. Si de seriis, rigidi et severi [...]*». Cfr., inoltre, MATTH. DE VEND. *Ars vers.* 1, 45: «*Amplius, verborum proprietas vultibus personarum loquentium et fortunae intrinsecæ debet conformari [...]*».

<sup>125</sup> Più efficace rispetto a quella del Buti l'osservazione dello Pseudoacrone, che riesce a spiegare in modo convincente come la manifestazione dei diversi sentimenti sia connaturata al genere umano (102): «[...] Quia substantiae harum rerum sunt formatae in animis nostris a natura, ut illud Ciceronis: Ardeat orator, si uult iudicem incendere [CIC. *De orat.* 2, 188]». Lo stesso rinvio a Cicerone è presente anche nell'*Anonymus Turicensis* (99, 7).

<sup>126</sup> I versi 108-111 vengono citati e spiegati in modo analogo anche nel commento alla *Commedia* (*Purg. XXIV*, 55-63, p. 577): «*Io; cioè Bonaiunta, veggio ben come le vostre penne; cioè lo vostro scrivere e dire, Di dietro al dittator sen vanno strette;* cioè seguitano strettamente i movimenti naturali de la mente dentro, come dice Orazio ne la sua Poetria: *Format enim natura prius nos intus ad omnem / Fortunarum habitum, iuvat aut impellit ad iram, / Aut ad humum maerore gravi deducit et angit: / Post effert animi motus, interprete lingua. -Che;* cioè la qual cosa, cioè che lo scrivere rispondesse ai movimenti dell'animo, *de le nostre;* cioè penne, cioè del nostro scrivere e del nostro dire, *certo non avvenne;* cioè che andasseno strette di rieto al dittatore».

<sup>127</sup> Curiosa l'annotazione di uno dei commentatori (Porfirione, 113), che osserva come il termine *cachinnus* abbia origine onomatopeica: «*Ridebit equestre ordo et plebs. Cachinnum autem ver<b>um secundum óνοματοποι[ε]ιαν fictum a sono risus*».

---

<sup>128</sup> Se non sorprende il rinvio al mondo della scuola da parte di un maestro di grammatica, colpisce senz'altro l'interpretazione (*equites - magistros, pedites - scolares*), della quale non si trova il minimo riscontro nei commenti precedenti.

<sup>129</sup> La spiegazione che il Buti dà delle *proprietates personarum* è in linea con la tradizione precedente. La terminologia adoperata e la distinzione tra le differenti *proprietates* risalgono, infatti, fino a Cicerone (CIC. Inv. 1, 24, 34: «Omnes res argumentando confirmantur aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est adtributum. Ac personis has res adtributas putamus: nomen, naturam, victum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes»); nel testo ciceroniano (cfr. Inv. 1, 24, 25) si trova anche la spiegazione di ogni *atributum* e degli *atributa negotiorum*: *locus, tempus, modus, occasio, facultas*. Questi precetti vengono successivamente ripresi nelle *artes poeticae*, che tentano di proporne una codificazione. Anzitutto non deve sorprendere il fatto che tali *proprietates* non vengano sempre indicate con una terminologia fissa: cfr. MATTH. DE VEND. Ars vers. 1, 75: «Siquidem non impedit auditorem vocabulorum diversitas idem significantium, ut pro eodem accipiat ‘colores operum’, ‘proprietates’, ‘epitheta’ et ‘personae attributa’ [...]. La descrizione della persona deve essere duplice, interna ed esterna, secondo undici (non sei, come Per Orazio e per il Buti) *atributa*: cfr. MATTH. DE VEND. Ars vers. 1, 41, 77: «Amplius, in descriptione debet observari et proprietas personarum et diversitas proprietatum. Debet enim observari proprietas conditionis, aetatis, proprietas officialis, sexus naturalis, locus naturalis, et ceterae proprietates que a Tullio personae attributa vocantur [...]. Et notandum quod cuiuslibet personae duplex potest esse descriptio: una superficialis, alia intrinseca; superficialis, quando membrorum elegantia describitur vel homo exterior, intrinseca, quando interioris hominis proprietates, scilicet ratio, fides, patientia, honestas, injuria, superbia, luxuria et cetera epitheta interioris hominis, scilicet animae, ad laudem vel ad vituperium exprimuntur [...]. Sunt igitur attributa personae undecim: nomen, natura, convictus, fortuna, habitus, studium, affectio, consilium, casus, facta, orationes». In secondo luogo viene ricordato ricordato che bisogna sempre tener conto delle *debitae proprietates* di persone e fatti: cfr. GEOFFR. DE VINS. Doc. de arte vers. 2, 3, 138 viene: «Notandum quod, quando materiam prosequimur, observandae sunt proprietates personarum et rerum quae describuntur, et immorandum est in assignatione illarum proprietatum quae convenienter attribuuntur personis et rebus de quibus incidit sermo». In GEOFFR. DE VINS. Poetr. nova 4, 1842-1849 viene osservato inoltre: «Si bene dicta notes et rebus verba coaptes, / Sic proprie dices. Si mentio namque sit orta / Forte rei, sexus, aetatis, conditionis, / Eventus, si forte locis vel temporis: haec est / Debita proprietas quam vult res, sexus, aetas, / Conditio, eventus, tempus, locus. Ista venustas / Est electa, quia bene cum determino totum / Termino sub tali forma».